[bookmark: _GoBack]附件2

有关废止说明

市发改委会同财政部门等最新修订的《深圳经济特区政府投资项目管理条例》已在2021年10月30日经市人大审议通过，自2021年11月1日起施行。根据此项特区管理条例，市财政局拟废止《深圳市财政性基本建设资金直接支付暂行办法》（深府规〔2018〕2号，以下简称《暂行办法》），现将有关废止情况说明如下：
一、《暂行办法》制定的背景和用途
为落实2015年1月1日起施行的原《深圳经济特区政府投资项目管理条例》第三十五条“政府投资项目资金实行直接支付制度”的规定，市财政局在2018年牵头制定并以市政府名义印发了《暂行办法》。《暂行办法》主要用于规范市本级政府投资项目资金的支付程序，具体包括直接支付申请条件、资金拨付程序、资金拨付对象、资金专户管理要求及资金财务管理要求等。此项资金支付制度的基础是现行国库集中支付方式区分授权支付和直接支付，政府投资项目资金通过财政部门零余额账户实现支付（即直接支付），其支付流程和要求与其他财政资金直接支付方式一致。
二、废止《暂行办法》的必要性
原《深圳经济特区政府投资项目管理条例》第三十五条“政府投资项目资金实行直接支付制度”，已被现行条例第四十四条政府投资项目“实行国库集中支付制度”取代。我市正在按财政部预算管理一体化系统建设标准及要求推进预算管理改革。遵循相关改革要求印发的《深圳市财政局关于调整国库集中支付业务流程的通知》（深财库〔2021〕64号）明确，自2022年1月起不再区分直接支付和授权支付，基本通过预算单位零余额账户实现资金拨付，取消用款计划审批，不再收取纸质申请和材料，大幅压减人工审核范围。根据上述改革要求，从2022年1月开始，除少量特殊资金外，包括政府投资项目资金在内的财政资金将不再通过财政部门的零余额账户实现拨付（即财政直接支付）。
市财政局认为《暂行办法》与财政部新的管理要求存在冲突，与其他财政资金统一执行国库集中支付制度的做法亦不相同，非必要拉长了政府投资项目资金拨付的审批流程，加大了项目单位提交纸质拨付申请的工作量，对政府投资项目资金及时拨付到位造成了一定阻碍。为适应上述特区管理条例修订和财政部新的管理要求，贯彻国务院关于“放管服”改革的精神，落实市政府关于破除财政资金支付体制机制障碍、加快财政预算执行的要求，我市迫切需要废止现行的《深圳市财政性基本建设资金直接支付暂行办法》。
三、废止《暂行办法》不会产生支付风险
经研究，市财政局认为《暂行办法》具备废止条件，不会对政府投资项目资金支付造成不良影响或引发风险，理由如下：一是《深圳市财政局关于调整国库集中支付业务流程的通知》（深财库〔2021〕64号）明确不再区分财政直接支付和授权支付管理方式，财政资金将统一采用国库集中支付。二是我市已基本按财政部《预算管理一体化规范（试行）》要求完成改革，一般资金支付、政府采购支付和政府投资项目支付都将实行信息化系统校验，无需再收取纸质材料。三是《暂行办法》用于规范体制内单位拨付政府投资项目资金，不对社会公众的行为产生规范和约束作用，其废止不会对社会公众造成影响。
《暂行办法》废止后，市本级政府投资项目将执行现行特区管理条例以及《深圳市财政局关于调整国库集中支付业务流程的通知》（深财库〔2021〕64号）、《深圳市市本级国库集中支付校验规则（试行）》（深财付〔2022〕1号）等国库集中支付制度，无需再另外制定或执行其他管理制度。市本级政府投资项目资金支付将在废止后更加规范和高效。
四、有关废止《暂行办法》的计划
综上，市财政局已将废止上述《暂行办法》纳入我市财政预算“放管服”改革范围并报告市政府，下一步拟尽快专题提请市政府审批废止《暂行办法》。
- 2 -